
 

 

КРАСНОДАРСКАЯ КРАЕВАЯ ТРЕХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ 

ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

«29»     ноября   2021 г.                                                      № 9-29-2 

 
 

О производственном травматизме в организациях 

Краснодарского края 

 

 

По состоянию на 01.11.2021 года Государственной инспекцией труда в 

Краснодарском крае зарегистрировано 293 извещения о несчастных случаях на 

производстве, произошедших на территории Краснодарского края.  

В связи с несчастными случаями на производстве проведено 45 проверок.  

По результатам расследования к учету в Краснодарском крае принято 94 

несчастных случая на производстве, в том числе: 

 7 групповых несчастных случаев (5 работников погибли); 

 60 тяжелых несчастных случаев; 

 27 несчастных случаев со смертельным исходом. 

По отношению к 2020 году (на 01.11.2021) количество несчастных случаев 

на производстве уменьшилось на 4 (или на 4,1 %). 

Вместе с тем, в 2021 году на производстве погибли 30 работников (в том 

числе 3 в групповых несчастных случаях), что на 5 человек (или на 17 %) больше, 

чем в 2020 году. В числе погибших при несчастных случаях на производстве 4 

женщины (в 2020 году – таких случаев не зарегистрировано). 

Анализ показателей распределения несчастных случаев в зависимости от 

причин показывает, что наибольшее количество происходит вследствие: 

 нарушения правил дорожного движения – 21 случай (22,3%); 

 неудовлетворительной организации производства работ – 15 случаев 

(15,9%); 

 нарушения работником трудового распорядка и дисциплины труда – 14 

случаев (14,9%); 

 неудовлетворительного содержания или недостатка в организации 

рабочих мест – 9 случаев (9,6%); 

 эксплуатации неисправных машин, механизмов, оборудования - 4 случая 

(4,3%). 

Анализ показателей распределения количества учетных несчастных случаев 

в зависимости от вида (типа) показывает, что наибольшее количество несчастных 

случаев в Краснодарском крае произошло по следующим видам (типам): 

 воздействие движущихся, разлетающихся, вращающихся предметов, 

деталей, машин и т.д. – 25 случаев (26,6%); 



2 

 

 падение пострадавшего с высоты, в том числе падение на поверхности 

одного уровня – 24 случая (25,5%);  

 транспортные происшествия – 18 случаев (19,1%); 

 падение, обрушение, обвалы предметов, материалов, земли и прочие – 8 

случаев (8,5%); 

 противоправные действия других лиц –7 случаев (7,4%). 

Анализ состояния производственного травматизма в разрезе основных 

видов экономической деятельности показал, что в число видов экономической 

деятельности с наибольшей численностью травмированных в 2021 году вошли 

такие виды деятельности как обрабатывающие производства (19 несчастных 

случаев), строительство и сельское хозяйство (по 12 несчастных случаев), 

транспортировка и хранение (10 несчастных случаев), здравоохранение (8 

несчастных случаев). 

По результатам проведенных расследований несчастных случаев на 

производстве должностными лицами Государственной инспекции труда в 2021 

году в установленном порядке было направлено в следственные органы городов и 

районов Краснодарского края 86 материалов для рассмотрения вопроса о 

привлечении к уголовной ответственности должностных лиц, виновных в 

допущенных нарушениях требований трудового законодательства, в связи с 

несчастными случаями на производстве. 

С целью снижения и предупреждения производственного травматизма в 

организациях Краснодарского края Краснодарская краевая трехсторонняя 

комиссия по регулированию социально-трудовых отношений РЕШИЛА: 

1. Информацию Государственной инспекции труда о производственном 

травматизме в организациях Краснодарского края принять к сведению. 

2. Настоящее решение о производственном травматизме в организациях 

Краснодарского края довести до глав муниципальных образований и 

трехсторонних комиссий муниципальных образований. 

3. Рекомендовать: 

3.1. Государственной инспекции труда в Краснодарском крае усилить 

осуществление государственного контроля и надзора за соблюдением трудового 

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права, в части охраны труда; 

3.1. Информацию о состоянии производственного травматизма в 

организациях края доводить до всех заинтересованных сторон социального 

партнерства не реже чем каждые полгода; 

3.2. Краснодарскому региональному отделению Фонда социального 

страхования обеспечивать проведение сверок по несчастным случаям на 

производстве с Государственной инспекцией труда в Краснодарском крае 

ежеквартально. 

4. Министерству труда и социального развития Краснодарского края 

обеспечивать проведение сверок по несчастным случаям на производстве с 

Государственной инспекцией труда в Краснодарском крае ежеквартально. 



3 

 

5. Территориальным трехсторонним комиссиям по регулированию 

социально-трудовых отношений в муниципальных образованиях 

Краснодарского края: 

 включать в повестку дня работы и взять на постоянный контроль 

вопросы производственного травматизма; 

 проводить информационно-разъяснительную, консультационную 

работу в целях повышения правовой грамотности работодателей по вопросу 

внедрения системы управления охраной труда. 

 

 

Заместитель главы 

администрации 

(губернатора) 

Краснодарского края 

 

Председатель Союза 

«Краснодарское краевое 

объединение организаций 

профсоюзов»  

 

Президент Ассоциации 

«Объединение 

работодателей 

Краснодарского края» 

 

А.А. Минькова С.В. Бессараб В.К. Бударин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


